ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 222/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer a V.Exa. o envio da presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria
Municipal de Saúde e de Educação, solicitando informações acerca de : 1) Como funciona o Programa
Saúde Escolar – PSE nas escolas do município de Itajaí? 2) Quais as ações realizadas pelo PSE desde sua
criação até o presente momento? 3) Essas ações ocorrem com qual periodicidade? 4) Existe parceria
entre  as  Secretarias  de  Saúde  e  Educação?  5)Todas  as  unidades  escolares  municipais  são
contempladas com o Programa Saúde Escolar? Caso a resposta seja negativa, qual o motivo? 6) Após
as ações do PSE nas unidades escolares, existe algum relatório com as informações recolhidas?

JUSTIFICATIVA:

Objetivamos com este requerimento obter respostas que venham satisfazer as dúvidas quanto ao Programa Saúde
Escolar no município de Itajaí.  O PSE é um programa que tem por objetivo promover a integração da educação básica
e saúde, além de prevenir doenças e dar atenção à saúde dos educandos. O programa ainda busca contribuir com
ações para o enfrentamento das vulnerabilidades do desenvolvimento infantil de crianças e jovens da rede pública de
ensino. Ainda, o Programa Saúde Escolar – PSE, tem como público além dos educandos, a comunidade escolar, os
gestores e os profissionais de educação. Assim, para sanar os questionamentos acima mencionados, se faz necessário
este requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE OUTUBRO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos